522 MARE CLAVSVM.
*alliance que la punicion de lui soit as
autres exemple par temps avenir.*

Hactenus libellus tot gentium Re-
gum nostrorum imperium ac domi-
nium maritum manifesto agnoscen-
tium; indeq; sibi tutelam potestium.
De hacre in historiis, sive Francorum,
sive Anglorum, aliorumve mentionem
non fieri mirum non est. Acta forensia
rarò satis in historias conjiciuntur. Sed
ipso eodem tempore Grimbaldum il-
lum classis Franciæ præfectum fuisse
scimus ex Francorum historiâ. Paulus
Æmylius¹ de Philippo Pulchro, *Sede-
cim triremes*, inquit, *è Liguria mercede
conduxit, præfecto Reginero Grimaldo.
Is in Oceanum circumvectus, mariti-
mam oram Flandria hosti infestam fecit.*
Idem ipse est Regimerus & Reginerus
sive Reinerus Grimbaldus. Et apud Li-
gures clara est ejus nominis familia. Sed
quia exterus erat & conductitius, ideo
(ut videtur) à Joanne Feronio in Ad-
miralorum Franciæ catalago præter-
mittitur. Johanni Tilio² *Reuerim Gri-
maldo* inter classium præfectos apud
Gallos vocatur. Is etiam est Admiral-
dus Regis Franciæ, quem scribit Joan-
nes

¹ De Ge-
stis Fran-
corum
lib.8.

² De Re-
bus Gal-
licis lib.
2.

nes de Beka ³ præfuisse trecentis & ³ *Chro-*
 quinquaginta *nic. Epi-* *scop. Vl-*
 Pulchro in subsidium Hollandorum ad *traject.*
 versus Flandros anno MCCCIV missis. *& Comit.*
 Sunt etiam in Gallorum archivis quæ *Hollandæ*
 ad lites inter Anglum & Gallum tunc *pag. 93.*
 ortas attinent. Et tamen in eis non re-
 peritur (si Tilio fides; qui tabularum
 ejusmodi publicarum indicem edidit)
 libellus iste seu ejusdem aliquod ex-
 emplar, habetur tamen in eis diploma
 ipsum, quo ab Anglo tunc præficiaban-
 tur Cognitores, quales diximus, ad res
 contra fedus patratas decidendas. Illud
 ad hunc modum à Tilio ⁴ designatur. ⁴ *Recueil*
Pouvoir donè par le Roy Edouard à des Trai-
deux nommez & accordèz de sa part &c.
pour avec les deux eleuz de la part du dit fol. 40.
Roy (Phélippe) d'enquerir & amender
les forfaites durant leur trefue, le der-
nier de Juin MCCCIII. Ou tresor; layette
Procuraciones, posse, & potestates An-
glia; K. Eundem habent diem & an-
 nū diplomata quibus Cognitores con-
 stitutos ad hanc rem fuisse ex archivis
 nostris superius adnotavimus. Neque
 obstat heic quòd ad querelas de latro-
 ciniis injuriisque aliis in mari ac terrâ
 invicem patrari à privatis solitis deci-
 dendas,

5 Rot.
claus.
21. Ed. 3.
part. 1.
mōbran.
25. dorf.
Rot. Frā-
cia 10.
Hen. 8.
&c.

dendas, ab utriusque litoris Principibus cognitores, uti & à Regibus jam dictis, pariter interdum ³ constituentur. Par inde in Mari jus constituentium utrique esse non melius elicitur, quàm alterum alterius Terræ esse dominum partiarium. Et Personarum, quæ in jus vocandæ, major ratio in ejusmodi cognitione habetur, quàm qualiscunque Territoriorum domini; quod scilicet aliunde prorsus dignoscendum.

CAP. XXIX.

Dominii Regum Anglia Marini, in Flandrorum ad Edwardum secundum legatione, Recognitio.

Hisce jam accedat Flandrorum ad stipulatio & ultronea professio in Parlamentariis Angliæ Comitibus sub Edwardo secundo Rege. Dum Roberti Comitis Flandriæ Legati de rebus in mari raptis conquerebantur, Regis Angliæ opem implorantes, raptas esse non semel dicebant supra mare Anglicanum versùs partes de Crauden intra potestatem Regis Angliæ, atque in Angliam adductas; ad Regem autem Angliæ pertinere criminis cognitionem pro eo quòd ipse est *dominus dicti Maris*, & *depradatio prædicta facta fuit supra*
pra-

prædictum Mare infra potestatem suam.

Quæ sunt tabularum publicarum verba. Sed eas, quantum ad hanc rem spectat, integras adjicimus.

¹ Rot.

Memorandum quòd cum super dampnis hominibus de regno Anglia per homines de potestate Comitum Flandria, & Flandrensibus per homines de regno prædicto, à tempore quo dictus noster Rex regni sui gubernacula suscepit hinc inde illatis, amicabiliter reformandis inter Consilium dicti domini Regis & Nuncios dicti Comitum in Angliam ex causâ prædictâ pluries missos, plures tractatus habiti fuissent, qui propter aliqua impedimenta, quæ evenerunt, effectum optatum non sortiebantur; tandem in parlamento dicti domini nostri Regis in Octabis sancti Michaelis, anno regni sui quarto decimo apud Westmonasterium convocato, quidam nuncii dicti Comitum venerunt ad tractandum super dampnis prædictis in formâ prædictâ reformandis. Et cum dicti nun-

Pat. 14.

Ed. 2.

part. 2.

mēbran.

26. in

dorso.

cii

cii ad tractandum de novo super huiusmodi dampnis per dictum dominum nostrum Regem admissi fuissent, ipsi nuncii, prout alii nuncii prefati Comitis, in tractatibus supradictis, inter cetera qua requirebant, ante omnia supplicabant, ut dictus dominus Rex ad sectam suam de potestate sua Regia inquiri & Iustitiam faceret de quadam depredatione quibusdam hominibus de Flandriâ nuper de vinis & aliis diversis mercimoniis suis supra mare Anglicanum, versus partes de Crauden infra potestatem dicti domini nostri Regis per homines de regno Angliæ (ut dicebant) facta; asserentes quod vina & mercimonia predicta eisdem Flandrensibus depredata, adducta fuerunt infra regnum & potestatem dicti domini Regis, & quod ad ipsum Regem pertinuit sic facere pro eo quod IPSE EST DOMINVS DICTI MARIS & depredatio predicta facta fuit supra dictum

Etum mare infra potestatem suam. Tandem in eodem Parlamento, habito super pramissis cum Pralatis, Comitibus, Baronibus & aliis proceribus dicti regni ibidē existentibus tractatu diligenti, de consilio eorundem concordatum fuit per dictum dominum Regem, quòd, pro bono pacis inter subditos terrarum Anglia & Flandria conservando dictus dominus Rex ex potestate suâ regiâ illa vice de bonis supra dictum mare Anglicanum versis dictum locum de Crauden depraedatis & infra dictum regnum adductis in locis ubi malefactores cum bonis sic depraedatis ad dictam terram Anglia devenerant, per Iustitios suos inquiri, & eandem depraedationem secundum legem & rationem audiri faciat & terminari; & quòd domini Navium, qua dicta depraedationi interfuerunt, & alii, qui depraedatores illos cum bonis sic depraedatis in toto vel in parte scienter receperunt, inde

inde onerentur & puniantur sicut participes depredationis supradictæ.

Ita Tabulæ illæ publicæ. Atque codicillis regis mandata est per provincias plerasquæ maritimas jurisdictio cognitoribus, qui damna resarciri facerent. Quoniam autem, præter fluminum ostia, quamplurimi sunt in adversis oris (maximè in Zelandicis; & sunt etiam in litoribus aliis vicinis) sinuosi Maris intermeantis flexus, quibus variatim ita intexitur Terra ut fieri commodè nequeat quin eâdem cum terrâ sic intexta ditione contineatur, ut corpus unicum, Mare itidem intermeans, quod non aliter fere atque flumen seu torrens non rarò ibi tum ripas determinat tum portus facit; ideo mentio etiam interdum fit intermeantis hujusmodi maris ut ejus quod censetur *intra jurisdictionem & flumen* seu fluctum Maris regionum adversarum; veluti *Maris Flandriæ*, seu (quemadmodum

¹ *M.S. in* legitur in vetustis schedis ² *quæ datus* archetypos literarum Henrici regis quinti tum ad Comitem Carolesium tum ad decuriones Ipræ, Gandavi ac Brugarum præ se ferunt) *deins la jurisdictio*

¹ *M.S. in*
Biblio-
theca
Cotto-
niana,
3. Hen. 5.

tion & l'estrem de la meer de Flandres,
 quod idem sonat. Nam demto mari
 sic intermeante aut veluti portus vicem
 præ litore adverso supplente, quod re-
 liquum est, seu Oceanus adversas illas
 regiones & Angliam interluens, Angli-
 cani juris, juxta ea quæ superius ostensa
 sunt, semper est habitus. Unde & planè
 somnio futilius est quod habet scriptor
 nuperus, ubi per portus Mardicci Na-
 vale dudum instauratum, *Britannici*
freti (hoc de quo loquimur innuens)
Imperium Hispaniarum Regi restitutum
vidisse se scribit. Et de Exterarum
 vicinarumq; Gentium, quarum maxi-
 mè interesse potuit, sententiâ atque re-
 cognitione Maritimi Regum nostrorum
 dominii, hætenus.

² *Jacobus*
Chiffle-
tius in
 Epist. de-
 dicato-
 ria ad
 Comitè
 de Oli-
 vares,
 Portui
 Iccio
 præfixa.

CAP. XXX.

De Regis Magnæ Britannia in Mari Hiber-
nico & quod occiduum est, domi-
nio seorsim agitur.

DE Anglicano mari, seu Britannico
 quod sacri Angliæ patrimonii pars
 est, generatim, sed maxime quæ sive Ori-
 entale est sive Australe, jam dictum
 est. De Occiduo, etiam Scotico & Sep-
 tentrionali, toto denique, quod est re-
 liquum, Britannico restat ut dicamus.

Z

Occi-

Occidui nemo non videt partem Angliæ præjacentem intelligi tam in libello illo cognitoribus à Regibus Angliæ & Franciæ ante trecentos triginta amplius annos à tot gentibus oblato, ubi *le Mer d'Engleterre* seu *Mare Anglicanum* toties occurrit, quàm in regio diplomate superius allato, quo Reges nostri Domini Maris Anglicani circumquaque indigetantur; ut quod ex Bractonio, de Excusatione forensi ejus qui in Hibernia fuerit, habetur¹, atque id genus cetera huc in supra allatis facientia prætereamus. Etiam & insulas, quotquot in vicio hoc mari, Britannicas dictas passim legimus, (ut sub initium hujus libri monitum est) perinde ac si freta interfluentia eas, non aliter atque flumina aut aquarum diverticula ripas, à Magnâ Britannia disjungerent, velut ejusdem ἀπορροήσεις seu *fragmenta*. Quo indicatur ipsa freta cum insulis, ut flumina cum ripis, territorii Britannici partem esse censendam. Atque huc imprimis spectat item illud in libello toties memorato, scilicet *raison du Royaume d'Angleterre*, seu *ratione regni Anglicani* dominos fuisse semper Reges Angliæ tum Maris Anglicani

¹ Cap. 24.

glicani (seu Britannici quâ Angliæ præ-
tenditur) tum Insularum in eo posita-
rum. Unde Mona insula (Mannia vulgò
dicta) quæ inter Boreales Angliæ & Hi-
berniz partes medio libramine (quæ
verba sunt Giraldi Cambrensis) porri-
gitur in hoc mari, inter continentes (si
quid video) Angliæ provincias antiqui-
tas numerata est, ut Vectis, ut Lundeia,
ut quæ sunt id genus aliz. Neque enim
aliud intellexisse videntur veteres illi,
quî ortâ controversiâ, utri circumstri-
pantium insularum, Angliæ seu Britan-
niæ majori an Hiberniz, jure hæc insu-
la in maris interfluentis medio posita
debuerit applicari, ad hunc modum li-
tem terminabant. Venenosos vermes
advehunt. Hos cum Insulam hanc ad-
mittere & fovere, uti Angliam & Bri-
tanniæ magnæ partem reliquam, Hi-
berniam contra eos necare observâs-
sent, *Britannia eam* (ita Giraldus Cam-
brensis² qui sub Henrico II floruit) *ap-
plicandam communis omnium censura
dixit.* Nam si aut Hiberniz aut An-
gliæ territorium, quâ agro, quâ Mari
constaret, adeò censuissent à Mona hac
disjunctum, ut quod interjacet Maris id
aut omnium hominum necessarò esse

² Topog.
Hiberniæ
Dist. 2.
cap. 15.

commune, aut aliis quàm five Hiberniæ five Britannicæ regibus vetere jure subjacuisse existimãssent, satis ridiculam sanè agitãsse videntur controversiam. Nam alia non potuit esse, puto, quæstio, quàm eà quæ de finibus est Angliæ seu Britannicæ magnæ, & Hiberniæ. Quæstionem autem de finibus inter vicinos dominos locum habere posse, ubi territoria utrorumque non sunt continua aut contigua, non intelligo. Si via publica intervenit, vel flumen publicum, quod ad neutrum vicinorum dominorum spectat, finium agundorum agi non posse, rectè docuit

³ Paulus. Et sanè postquam Quintus Fabius Labeo arbiter Nolanis & Neapolitanis de Finibus agri à Senatu datus, utrisque separatim regredi ita callidè persuaserat, ut in medio aliquantum agri relinqueretur quod populo Romano ipse adjudicavit, neutiquam inter eos de hujus agri finibus quæstio amplius oriri potuit. Quippe inter quos desuit esse confinium. Sed cum populo Romano postea (si quæ oriretur) erat utrisque agendum. Aliter sentiendum non est de quæstione illà utri terrarum applicari de jure debuerit. *Mona; inde potif.*

³ L. 4. §. 11. l. 5. & 6. ff. tit. Finium Regundorū.
⁴ Cicero de Officiis lib. 2.

potissimum natâ, quòd media Hibernici & Britannici juris territoria interjaceret, & ad ipsorum confinium. Nam ex argumento ab ipsius soli duntaxat naturâ deducto, sine civili dominii ratione (cujus mensuram tamen, velut Decisioni sortem, volebant heic esse ipsam soli naturam) non magis applicari debuerat sive Britanniz sive Hiberniz, quàm Norvvegiz, Hispaniz, aut Galliz, ubi perinde ac in Britanniz venenosa animalia nutriri nemo dubitat. Angliz igitur seu Britanniz applicari in decisione illâ verere est Britanico territorio ita continenter adjici ut verè & civiliter dici possit Mona provincia seu territorium Angliz seu Britanniz continens; cum nempe Anglicanum territorium ita usque in occidentas ejus partes (eo quod in Occidentem ab ipso confinio vergit, ad Hiberniam spectante) perpetuò per hoc Maxze prorendatur. Et temerè nimis Elizabethæ Reginæ legatis excidit in dissertatione: cum legatis Danicis de libera navigatione & piscatione in Mari Norvvegico, Bremæ habitâ; *Reges Angliæ tom. 2. pag. 273. edit. Lond.*